2

UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1907 /TTr-UBND
	Quảng Bình, ngày  15 tháng 10 năm 2024

TỜ TRÌNH
V/v thông qua Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh kế hoạch bố trí vốn đầu tư phát triển năm 2024 và kéo dài thời gian bố trí vốn dự án thuộc
Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Bình

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVIII

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
[bookmark: loai_1_name]Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13 tháng 6 năm 2019; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 4/6/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia;
Căn cứ Nghị quyết số 108/2023/QH15 ngày 29 tháng 11 năm 2023 của Quốc hội về giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dưng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030”
Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính Phủ về quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP;
Căn cứ Nghị quyết số 154/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phân bổ vốn đầu tư phát triển ngân sách trung ương và đối ứng ngân sách tỉnh năm 2024 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Bình;
Căn cứ Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 09/9/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc phân bổ chi tiết vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Bình;
UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết điều chỉnh kế hoạch bố trí vốn đầu tư phát triển năm 2024 và kéo dài thời gian bố trí vốn dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Bình với các nội dung sau:
I. SỰ CẦN THIẾT ĐIỀU CHỈNH
Trong quá trình triển khai thực hiện các dự án đã được HĐND tỉnh phân bổ chi tiết danh mục thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Bình; một số dự án cần bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, một số dự án vướng mắc trong triển khai nên chậm giải ngân vốn đầu tư, một số dự án đã hoàn thành còn thiếu vốn bố trí.
Vì vậy, để tăng tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư của Chương trình, theo đề xuất của các chủ đầu tư, cần thiết phải điều chỉnh kế hoạch bố trí vốn đầu tư phát triển năm 2024 (tại Nghị quyết số 154/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 và Nghị quyết số 85/NQ-HĐND ngày 09/9/2022 của HĐND tỉnh) và kéo dài thời gian bố trí vốn dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Bình.
II. NGUYÊN TẮC ĐIỀU CHỈNH VỐN
- 	Tuân thủ quy định của Luật Đầu tư công; Luật Ngân sách nhà nước; Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính Phủ về quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 27/2022/NĐ-CP và các văn bản pháp luật khác có liên quan.
- 	Bám sát các mục tiêu và chỉ tiêu cụ thể của Chương trình giai đoạn 2021 - 2025 nhằm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra; bám sát các mục tiêu và chỉ tiêu tại Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 10/06/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn bản sắc văn hóa, an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số, biên giới và miền núi tỉnh giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030.
- 	Điều chỉnh vốn năm 2024 của Chương trình bảo đảm công khai, minh bạch, đơn giản, dễ hiểu, dễ tính toán, dễ áp dụng, góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính và tăng cường phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
III. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH VỐN
(Có chi tiết phụ lục kèm theo)
Việc điều chỉnh không làm thay đổi tổng số vốn bố trí của Chương trình giai đoạn 2021 – 2025 và năm 2024, không làm thay đổi tổng mức đầu tư của các dự án có điều chỉnh vốn, không phát sinh dự án mới.
IV. QUÁ TRÌNH SOẠN THẢO NGHỊ QUYẾT.
UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan và Ban Văn hóa xã hội - HĐND tỉnh tham gia thẩm tra Nghị quyết đảm bảo quy trình, thủ tục trong xây dựng Nghị quyết.
V. NỘI DUNG CỦA NGHỊ QUYẾT.
Dự thảo Nghị quyết gồm 03 Điều, trong đó:
Điều 1. Thông qua điều chỉnh kế hoạch bố trí vốn đầu tư phát triển năm 2024 và kéo dài thời gian bố trí vốn dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Bình.
Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao.
Điều 3. Hiệu lực thi hành của Nghị quyết.
(Có Dự thảo Nghị quyết kèm theo)
Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XVIII xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
· Như trên;
· CT, các PCT UBND tỉnh;
· Ban VHXH – HĐND tỉnh;
· Các đại biểu HĐND tỉnh;
· VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
· VP UBND tỉnh;
· Lưu: VT, TH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                          Phan Phong Phú